MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 059 DE 20 DE JULHO DE 2021

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 25/2020/GR, de
30 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN N° 018/2018;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD Nº 046/2021;

RESOLVE:

Tornar  público o resultado preliminar  do apoio aos discentes  que apresentarão trabalhos,  ministrarão
oficinas ou minicursos em eventos de natureza científico-acadêmica, ou artísticocultural,  realizados no
Brasil ou em países da América Latina e Caribe, no período entre julho e dezembro de 2021.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio que foram deferidos encontra-se no Anexo I
do presente Edital.

1.2 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio que foram indeferidos encontra-se no Anexo II
do presente Edital.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1  O  candidato  que  tiver  sua  solicitação  indeferida  poderá  interpor  recurso  em  face  do  resultado
preliminar.

2.2 O recurso deverá ser interposto exclusivamente por meio do formulário do anexo III deste Edital e
enviado via  sistema  Inscreva  (https://inscreva.unila.edu.br/),  entre  os  dias 20 e  21 de  julho de  2021,
devidamente fundamentado, com os elementos necessários à análise, indicando os motivos que ensejaram
a pretensão recursal.

2.3 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas administrativas de julgamento quanto à
classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso, alterações no conteúdo da solicitação inicial.

2.5  Não  serão  apreciados  recursos  encaminhados  fora  do  meio  definido,  intempestivos  ou  que  não
estejam devidamente fundamentados.

2.6  A  ordem  de  classificação  divulgada  no  resultado  preliminar  poderá  sofrer  alterações,  após  o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 059 DE 20 DE JULHO DE 2021

julgamento dos recursos.

2.7 O resultado da avaliação dos recursos será publicado em 22 de julho de 2021, no Portal de Editais da
Graduação.

Foz do Iguaçu, 20 de julho de 2021.

PROF. HERMES JOSE SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 059 DE 20 DE JULHO DE 2021

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Clas. Nome Curso
Nome do
Evento

Natureza da
participação

Valor
solicitado para

inscrição

Valores
Deferidos

Resultado

1.

BARBARA FERREIRA
DE LIMA

2020101000003237

HISTÓRIA
LICENCIATURA

PLENA

CONEDU em
CASA

Apresentação
de Trabalho

R$ 97,00 R$ 97,00

Deferido.
A concessão do recurso está condicionada à
entrega dos itens listados nos incisos I e V do

item 6.1 do Edital PROGRAD Nº. 46/2021

2.

TIAGO DA SILVA
ARAUJO

2017101000011440

MEDICINA
BACHARELADO

59º COBEM
Apresentação
de Trabalho

R$ 110,00 R$ 110,00

Deferido.
A concessão do recurso está condicionada à
entrega dos itens listados nos incisos I e V do

item 6.1 do Edital PROGRAD Nº. 46/2021

3.

RAFAEL ANDRADE
TAVEIRA

2019101000016140

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

XIX Brazil MRS
Meeting &

IUMRS – ICEM
2021

Apresentação
de Trabalho

R$ 180,00 R$ 180,00

Deferido.
A concessão do recurso está condicionada à
entrega dos itens listados nos incisos I e V do

item 6.1 do Edital PROGRAD Nº. 46/2021

4.

MARIO DE JESUS
SALAS REYES

2017111000113404

MEDICINA
BACHARELADO

European
Conference on
Mental Health
2021 Online

Apresentação
de Trabalho

125€
=

R$ 772,062*
R$ 500,00

Deferido.
A concessão do recurso está condicionada à

entrega dos itens listados no inciso I do item 6.1
do Edital PROGRAD Nº. 46/2021

*Conversor de Moedas | Site do Banco Central do Brasil. Acesso em 20/07/2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 059 DE 20 DE JULHO DE 2021

ANEXO II
RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO RESULTADO MOTIVO

210711145810226 INDEFERIDO
Conforme  o item 5.1.3 do Edital

nº. 46/2021/PROGRAD

210711040116645 INDEFERIDO
Conforme  o item 5.1.3 do Edital

nº. 46/2021/PROGRAD

210711035848218 INDEFERIDO
Conforme  o item 5.1.3 do Edital

nº. 46/2021/PROGRAD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 059 DE 20 DE JULHO DE 2021

ANEXO III
FORMULÁRIO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu, _____________________________, discente do curso de ________________________________da

Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  venho,  por  meio  deste,  apresentar  recurso  à

classificação  da  solicitação  de  apoio  financeiro  à  participação  em  eventos  de  natureza  científico-

acadêmica,  ou  artístico-cultural,  no  período  de  julho  a  dezembro  de  2021,  submetida  à  apreciação,

conforme as normas do  Edital PROGRAD N°046/2021. Para tanto, justifico abaixo, as razões do meu

pleito.

Justificativa

Foz do Iguaçu-, _____ de _____________________ de__________.

______________________________________________________

Assinatura do Discente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2021

EDITAL Nº 59/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 19:07 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: 1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 59 2021 EDITAL 20/07/2021 2e8e4947c5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf